Interno: para a as classes subsequentes na carreira, mediante promoção.  

6. Perspectivas de desenvolvimento funcional: 

Progressão: para o padrão de vencimento imediatamente superior na classe a que pertencem 

observado o interstício mínimo de 1095 (mil e noventa e cinco) dias no padrão de vencimento em 

que se encontre.  

Promoção: de uma classe para outra imediatamente superior, dentro da mesma carreira, observado o 

interstício mínimo de 1095 (mil e noventa e cinco) dias na classe antecedente, a obtenção da média 

legal nas duas últimas avaliações de desempenho.  

CARREIRA: TÉCNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Cargo: AGENTE SOCIAL 

1. Atribuições típicas: 

a) executar a receptação e oferta de informações às famílias usuárias do Creas e do Cras;

[...]

b) Interno: para a as classes subsequentes na carreira, mediante promoção.  

4. Perspectivas de desenvolvimento funcional: 

a) Progressão: para o padrão de vencimento imediatamente superior na classe a que pertencem 

observado o interstício mínimo de 1095 (mil e noventa e cinco) dias no padrão de vencimento em 

que se encontre; e 

b) Promoção: de uma classe para outra imediatamente superior, dentro da mesma carreira, 

observado o interstício mínimo de 1095 (mil e noventa e cinco) dias na classe antecedente, a 

obtenção da média legal nas duas últimas avaliações de desempenho.  

Cargo: CUIDADOR SOCIAL.  

1. Atribuições Típicas: 

a) organizar a rotina doméstica e do espaço residencial dos abrigos e/ou outros órgãos e entidades